35, II, a do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Caruaru, apresentar o Projeto de Lei em anexo que “Abre ao orçamento do Município de 

Caruaru, em favor da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, crédito 

especial no valor de R$ 5.688.620,00 (cinco milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, 

seiscentos e vinte reais), para o fim que específica”. 

Para melhor análise da proposta, encaminho a justificativa necessária a sua 

apresentação, bem como solicito que a presente proposta de Lei seja apreciada, discutida e ao 

final aprovada pelos Ilustres Vereadores, em caráter de urgência.

[...]

35, II, a do Regimento Interno da Câmara Municipal de Caruaru, 

apresento a essa insigne Câmara de Vereadores o Projeto de Lei que Abre ao orçamento do 

Município de Caruaru, em favor da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos 

Humanos, crédito especial no valor de R$ 5.688.620,00 (cinco milhões, seiscentos e oitenta e 

oito mil, seiscentos e vinte reais), para o fim que específica. 

A presente proposta está formulada em consonância com o Plano Plurianual e as metas 

e prioridades estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias, bem assim com as normas 

pertinentes da Constituição Federal e da Lei Complementar nº 101/2000 - Lei de